
§ 2º Na impossibilidade de Delegado(a) Titular estar presente na XIII Conferência Nacional de
Assistência Social, o (a) respectivo(a) suplente será convocado(a) para exercer a representação do
Distrito Federal, por segmento, de acordo com a classificação pelo número de votos.

CAPÍTULO VIII – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 28. O CAS/DF enviará ao Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, por meio do
SISCONFERENCIA, as deliberações aprovadas na Plenária Final e a relação de Delegados(as)
aclamados(as).
Art. 29. Os casos omissos serão apreciados pela Comissão Organizadora da XV Conferência
Distrital de Assistência Social do DF.
Art. 30. Serão conferidos certificados aos participantes da XV Conferência Distrital de Assistência
Social do DF.
Art. 31. O presente Regimento Interno entrará em vigor a partir da sua aprovação na
instalação da XV Conferência Distrital de Assistência Social do DF.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 94, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
Aprova o Estudo Territorial Urbanístico – ETU 02/2023, aplicável ao Setor Meireles, na
Região Administrativa de Santa Maria – RA XIII.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 105,
parágrafo único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o Decreto
nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019 e com o Decreto nº 39.689, de 27 de fevereiro de 2019,
acrescido do art. 43, § 2º, da Lei Complementar nº 803, de 25 de abril de 2009, atualizada
pela Lei Complementar nº 854, de 15 de outubro de 2012, do disposto na Lei Federal nº
6.766, de 19 de dezembro de 1979, da Portaria nº 59, de 27 de maio de 2020 e do que
consta no Processo SEI 00390-00007268/2023-11, resolve:
Art. 1º Aprovar o Estudo Territorial Urbanístico do Setor Meireles, inserido na Região
Administrativa de Santa Maria – RA XIII, na forma do documento do ETU 02/2023.
Parágrafo único. São partes integrantes do ETU 02/2023:

I - Anexo I - Parte Técnica ETU 02/2023; e
II - Anexo II - Parte Normativa ETU 02/2023.
Art. 2º O Estudo Territorial Urbanístico - ETU 02/2023 do Setor Meireles, mencionado no
art. 1º, deve estar disponível no endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/, no
prazo máximo de 7 dias, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial do
Distrito Federal - DODF.
Art. 3ª Revoga-se a Portaria nº 114, de 29 de novembro de 2016, que aprova as Diretrizes
Urbanísticas - DIUR 06/2016.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

EXTRATO DA DECISÃO Nº 101/2023 - GAB/SEMA/AJL
Processo nº 00391-00004596/2022-48. Autuado (a): CASCOL COMBUSTÍVEIS PARA
VEÍCULOS LTDA NOTIFICADO Objeto: Auto de Infração nº 2784/2022. Decisão:
CONHECER e NEGAR PROVIMENTO ao recurso interposto, confirmando a Decisão nº
629/2022 - IBRAM/PRESI/CIJU/CTIA, proferida em 1ª instância, para manter as penalidades
de ADVERTÊNCIA para, no prazo de 90 dias, para cumprir a condicionante 07 da Licença de
Operação 130/2021-IBRAM/PRESI, e MULTA no valor de R$ 2.389,60 (dois mil trezentos e
oitenta e nove reais e sessenta centavos). As penalidades aplicadas encontram-se previstas nos
incisos I e II do artigo 45, da Lei distrital nº 41/89. NOTIFICAR o recorrente do julgamento e
de sua fundamentação, bem como do prazo de 05 (dias), a contar da data da ciência do
presente ato decisório, para a interposição de recurso ao Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal – CONAM/DF, com fulcro no parágrafo único do art. 60 da Lei distrital nº
41/1989. INFORMAR que a Lei Complementar distrital nº 833/11 prevê o parcelamento de
débitos perante o Distrito Federal em até 60 (sessenta) meses, desde que atendidos os
requisitos legais para a sua concessão.

GUTEMBERG GOMES
Secretário de Estado

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 
DESPACHO Nº 92, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, no uso de suas atribuições regimentais, estabelecida pela Portaria nº 04, de 22 de janeiro de 2018, e com base na delegação de competência contida na Portaria nº 17, de 10 de
março de 2022, publicada no DODF nº 50, de 15 de março de 2022, em cumprimento ao disposto na Lei nº 3.184, de 29 de agosto de 2003 e a Instrução Normativa TCDF nº 03, de 14 de
setembro de 2018, resolve: TORNA PÚBLICO os demonstrativos de despesas com publicidade e propaganda da ADASA, em consonância com o Plano Anual de Publicidade e Propaganda
de 2023, publicado no DODF nº 28, de 08/02/2023, página 11, retificado por meio do Despacho nº 112, de 05/09/2023, publicado no DODF nº 170, de 11/09/2023, página 28, referente ao
TERCEIRO TRIMESTRE DE 2023, na forma dos ANEXOS I e II.

FUSAO NISHIYAMA
 

ANEXO I
1. DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PUBLICIDADE E PROPAGANDA - TERCEIRO TRIMESTRE DE 2023
1.1 Contrato nº: 32/2019
1.1.1 AGÊNCIA: KLIMT AGÊNCIA DE PUBLICIDADE, CNPJ: 10.365.754/0001-07

FINALIDADE CAMPANHA VEÍCULO
PERÍODO DE

EXECUÇÃO
SUBCONTRATADO CNPJ

NF

AGÊNCIA

DT

EMISSÃO

VEICULAÇÃO

(a)

PRODUÇÃO

(b)

GLOSAS

(c)

TRIBUTOS

(d)

COMISSÃO

DA

AGÊNCIA (e)

TOTAL

DESPESA

(a+b-c+e)

Institucional
Publicidade

legal

Jornal de

Brasília
09/06/2023

JORNAL DE BRASÍLIA

COMUNICAÇÃO

LTDA

13.846.483/0001-

91
232 10/07/2023 1.458,68     96,83 273,50 1.732,18

Institucional
Publicidade

legal

Jornal de

Brasília
27/06/2023

JORNAL DE BRASÍLIA

COMUNICAÇÃO

LTDA

13.846.483/0001-

91
233 10/07/2023 1.458,69     96,83 273,50 1.732,19

Utilidade

Pública/Institucional

Campanha

Mensal

Impressão lona

front /

Adesivação

pulpito

Não se aplica
Absolute Comunicacao e

Comercio Ltda

13.813.782/0001-

20
234 10/07/2023 0,00 9.050,00   35,48 362,00 9.412,00

Utilidade Pública
Campanha

Mensal

Produção de

videos verticais
Não se aplica

AMV8 FILMES &

PRODUCOES LTDA

28.998.891/0001-

36
235 10/07/2023 0,00 49.920,00   195,69 1.996,80 51.916,80

Utilidade Pública Junho
Veiculação

Frontlight

16 a

30/06/2023

Anunciart Veiculos de

Publicidade Eireli

02.683.230/0001-

28
236 10/07/2023 8.800,00     584,10 1.650,00 10.450,00

Utilidade Pública Junho
Veiculação

Frontlight

16 a

30/06/2023

CERRADO MIX

COMUNICACAO E

PRODUCAO LTDA

02.311.600/0001-

04
237 10/07/2023 8.800,00     161,70 1.650,00 10.450,00

Utilidade Pública
Campanha

Mensal

Veiculação

Midia

Programatica

Junho
Ways Digital Agencia de

Marketing Ltda

47.436.058/0001-

46
238 10/07/2023 42.724,00     785,06 8.010,75 50.734,75

PÁGINA 16 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 199, TERÇA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


